COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº           DE 2023
(Do Sr. Gilvan da Federal)

Requer aprovação  de Moção de
Aplausos  e  Louvor  a  Polícia  Militar
do  Estado  do  Espiríto  Santo  pela
atuação  contra  o  tráfico  de
entorpecente no  Bairro  Alvorada  no
Município de Vila Velha  – ES.

Senhor Presidente,

Requer nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, requeiro a aprovação de Moção de

Aplausos e  Louvor  a  Polícia  Militar  do  Estado do Espiríto  Santo  pela  atuação

contra o tráfico de drogas no Bairro Alvorada no Município de Vila Velha  – ES. A

17ª  Companhia  do Batalhão da Polícia  Militar  do Estado do Espiríto  Santo foi

acionada  para combater naquele bairro o intenso tráfico de entorpecente, bem

como  crime  contra  a  vida,  pois  havia  no  local  confronto  entre  individuos

pertecentes  a  facções  criminosas  rivais.  Ressalto  que  os  policiais  quando  na

chegada ao local da denúncia, foram recebidos por traficante com vários disparos

de arma de fogo.  Sendo que dois suspeitos foram alvejados e socorridos, mas

vieram a óbito. Vale destacar que eles estava portando uma Pistola Taurus PT

58ss, uma Metralhadora Cal 9mm e vasta munições.

*C
D2

38
89

12
41

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238891241000

RE
Q

 n
.2

95
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

09
/2

02
3

07
:2

0:
52

.5
50

 -
CS

PC
CO

JUSTIFICATIVA

A referida  Moção  de  Aplauso  e  Louvor  tem como  intuito  prestar

homenagem ao trabalho dos Policiais Militares do Estado do Espírito Santo, que

no exercício de suas atividades funcionais, vem realizado um excelente trabalho

no combate a criminalidade. Vale registrar o meu respeito e consideração, pois

sacrificam e arriscam suas próprias vidas para a segurança da população.

Em face do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovação da Moção de Aplausos e Louvor  que ora se apresenta.

Sala das Sessões, em 6 de setembro de 2023.

Deputado GILVAN DA FEDERAL
PL/ES

2023-P_181223

*C
D2

38
89

12
41

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238891241000

RE
Q

 n
.2

95
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

09
/2

02
3

07
:2

0:
52

.5
50

 -
CS

PC
CO